ATOS ADMINISTRATIVOS

ATOS CRP Nº 021 A 037/2024/CRP – DIRETORIA GERAL

A Diretora Geral substituta do Campus UFV de Rio Paranaíba, designada pela Portaria nº
0420/2024, de 27/06/2024, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria 0488/2023,
publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023 e considerando a competência delegada
pela Portaria 0460/2021, resolve:

ATO Nº 021/2024/CRP, DE 22 DE JULHO DE 2024 - 1. Designar os servidores: CRISLENE SILVA DE
SOUSA, matrícula 11590-8/UFV; RENATO ADRIANE ALVES RUAS, matrícula 10087-0/UFV;
MARÍLIA GONÇALVES MARQUES, matrícula 11943-1/UFV; ALLAN ROBLEDO FIALHO E MORAES,
matrícula 11298-4/UFV; CASSIANO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula 10186-9; KARINE DE
OLIVEIRA GOMES, matrícula 12017-0; LARISSA SOUSA CAMPOS, matrícula
11558-4/UFV; MARCELO RODRIGUES DOS REIS, matrícula 10302-0/UFV; MARCELO RIBEIRO
PEREIRA, matrícula 12178-9/UFV; NEY PAULO MOREIRA, matrícula 8746-7/UFV; PABLO LUIZ
ARAUJO MUNHOZ, matrícula 11964-4/UFV; ÉZIO MARQUES DA SILVA, matrícula
10008-0/UFV; VIVIANE MARIA DE SOUSA RIBEIRO, matrícula 12582-2//UFV; DEBORAH VIEIRA
FIRMINO, matrícula 12566-0/UFV; LUCÉLIA CRISTINA ALVES, matrícula 11968-1/UFV; RODRIGO
RIBEIRO ROCHA, matrícula 10970-3/UFV; RITA AMÉLIA ROCHA OLIVEIRA, matrícula
12555-5/UFV; ISTEFANE CRISTINA BORGES RODRIGUES. matrícula 13182-2/UFV; CRISTIANE
NATALINE DE MORAIS, matrícula 13266-7/UFV; FERNANDA ROSADO COELHO
CASSUCE, matrícula 12008-1/UFV; IZABEL CRISTINA SOARES, matrícula 11856-7/UFV; MARIA
GONTIJO CASTRO, matrícula 10157-5/UFV; IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrícula
8640-1/UFV; ÉRICA FIDELIS GOMES, matrícula 8832-3/UFV; CRISTINA XAVIER
CORDEIRO, matrícula 13278-0, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de
Organização da Mostra de Profissões 2022 do Campus Rio Paranaíba. 2. Reconhecer o exercício
de atuação da referida comissão no período de 10 de março de 2022 a 10 de dezembro de
2022.

ATO Nº 022/2024/CRP, DE 22 DE JULHO DE 2024 - Designar e reconhecer a atuação, no período
de 01/03/2023 a 29/12/2023, da Subcomissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão do
Campus UFV Rio Paranaíba (SAI-CRP), composta pelos servidores abaixo relacionados: Ézio
Marques da Silva, matrícula 10008-0/UFV (Presidente); Aparecida Maria Gonçalves, matrícula
13.360-4/UFV;Elias Marco Veiga Gonçalves, matrícula 11684-X/UFV; Fábio André Teixeira ,
matrícula 11130-9/UFV; Gustavo Silva Souza, matrícula 12.927-5/UFV; Karine de Oliveira
Gomes, matrícula 12017-0/UFV; Maria Gontijo Castro, matrícula 10157-5/UFV; Mariana Deister
Dias Barbosa, matrícula 13337-X/UFV; Marília Gonçalves Marques, matrícula 11943/UFV; Vânia
Maria Moreira Valente, matrícula 8867-6/UFV.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 1

ATO Nº 023/2024/CRP, DE 23 DE JULHO DE 2024 - 1. Designar a servidora
técnico-administrativa CRISLENE SILVA DE SOUSA, matrícula 11590-8/UFV, e o docente RENATO
ADRIANE ALVES RUAS, matrícula 10087-0/UFV, para, sob a presidência da primeira, comporem
a Comissão responsável pelas ações do Projeto "Minha UFV na Minha Escola" no ano de 2022.
2. Reconhecer o exercício de atuação da referida comissão no período de 10 de março de 2022
a 10 de dezembro de 2022.

ATO Nº 024/2024/CRP, DE 23 DE JULHO DE 2024 - Designar os servidores VIRGÍNIA SOUZA
SANTOS, matrícula 11626-2/UFV; RANGEL RIBEIRO MARQUES, matrícula 10428-0/UFV e
LIDIANE ALVES DE DEUS, matrícula 12664-0/UFV, para constituírem a Comissão de Avaliação do
Concurso de Fotografia: 18 Anos da UFV-CRP, conforme Edital n.º 04/2024/DXC.

ATO Nº 025/2024/CRP, DE 23 DE JULHO DE 2024 - Designar os membros da Comissão de
Planejamento de Contratação da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA do
Campus UFV Rio Paranaíba, no âmbito da Instrução Normativa 05/2017/MPOG. Presidente:
Miguel Ângelo Martino Filho, matrícula 10919-3/UFV. Membros: Alysson Ribeiro Paiva,
matrícula 10720-4/UFV; Guanaeli Matias de Mendonça da Silva, matrícula 10402-7/UFV; Marco
Antônio Moreira de Oliveira, matrículas 10723-9/UFV.

ATO Nº 026/2024/CRP, DE 23 DE JULHO DE 2024 - Designar os membros da Comissão de
Planejamento de Contratação da Companhia de Saneamento de Minas Gerais - COPASA para
fornecimento de água para o Ambulatório de Nutrição do Campus UFV Rio Paranaíba, no
âmbito da Instrução Normativa 05/2017/MPOG. Presidente: Miguel Ângelo Martino Filho,
matrícula 10919-3/UFV. Membros: Alysson Ribeiro Paiva, matrícula 10720-4/UFV; Guanaeli
Matias de Mendonça da Silva, matrícula 10402-7/UFV; Marco Antônio Moreira de Oliveira,
matrículas 10723-9/UFV.

ATO Nº 027/2024/CRP, DE 31 DE JULHO DE 2024 - Designar os membros da Comissão de
Planejamento de Contratação de pessoa jurídica especializada para a prestação de serviços
não-continuados inerentes à colação de grau do primeiro semestre de 2024, em atendimento à
demanda da UFV Campus Rio Paranaíba: Presidente: Vânia Maria Moreira Valente, matrículas
8867-6/UFV e 3459218/SIAPE. Membros: Guanaeli Matias de Mendonça Silva, matrículas
10402-7/UFV e 1828620/SIAPE; Kely Resende Silva, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE;
Kerly Cristina de Oliveira, matrículas 10401-9/UFV e 1828658/SIAPE; Miguel Ângelo Martino
Filho, matrículas 10919-3/UFV e 1953691/SIAPE; Yasmine Simões de Oliveira, matrículas
11789-7/UFV, 2129244/SIAPE.

ATO Nº 028/2024/CRP, DE 01 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os membros da Banca
Examinadora para o processo de seleção Professor Substituto, para lecionar disciplinas da área
de Mecanização Agrícola e Construções Rurais, para lecionar as disciplinas AGR358 – Mecânica
e Mecanização Agrícola, AGR384 – Tecnologia de Aplicação de Agrotóxicos e AGR497 –
Construções Rurais, com lotação no Instituto de Ciências Agrárias, regido pelo Edital nº
37/2024: Presidente: Camila Rocha da Silva, matrículas 11676-9/UFV e 2097214/SIAPE.
Membros: Cíntia Maria Teixeira Fialho, matrículas 13484-8/UFV e 1091303/SIAPE; Thaísa
Fernanda Oliveira, matrículas 13169-5/UFV e 1270562/SIAPE; Vinícius Ribeiro Faria, matrículas
11492-8/UFV e 2899102/SIAPE. Suplentes: Ézio Marques da Silva, matrículas 10008-0/UFV e
1719183/SIAPE, Alberto Carvalho Filho, matrículas 8977-X/UFV e 1706138/SIAPE.

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 2

Publique-se e cumpra-se. Virgínia Souza Santos, Diretora Geral substituta do Campus UFV -
Rio Paranaíba.

O Diretor Geral do Campus UFV de Rio Paranaíba, no uso de suas atribuições, conferidas pela
Portaria 0488/2023, publicada no Diário Oficial da União de 14/06/2023, considerando a
competência delegada pela Portaria 0460/2021, resolve:

ATO Nº 029/2024/CRP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024 - Designar o docente WALTER LUIZ DOS
SANTOS JÚNIOR, matrícula UFV 10297-0, a partir de agosto/2024, como membro da
Subcomissão Permanente de Acessibilidade e Inclusão do Campus UFV Rio Paranaíba (SAI-CRP),
designada pelo Ato 019/2024/CRP.

ATO Nº 030/2024/CRP, DE 12 DE AGOSTO DE 2024 - 1. Designar os servidores
técnico-administrativos: IONICE OLIVEIRA MENDONÇA, matrículas 8640-1/UFV e
1574602/SIAPE, AGNALDO HENRIQUE SILVA FONSECA, matrículas 8929-X/UFV e 1685148/SIAPE
e LIDIANE ALVES DE DEUS, matrículas 12664-0/UFV e 1369263/SIAPE para, sob a presidência da
primeira, compor a Comissão de Avaliação de Estágio Probatório do servidor FERNANDO JOSÉ
PRIMO DO NASCIMENTO, matrícula 11864-8/UFV. 2. Designar a servidora
técnico-administrativa KELY RESENDE SILVA, matrículas 10878-2/UFV e 1935685/SIAPE, para
atuar como orientadora do referido servidor.

ATO Nº 031/2024/CRP, DE 16 DE AGOSTO DE 2024 - Reconhecer a atuação, nos dias 11 e
12/04/2024, da Banca Examinadora para Seleção de Professor Substituto na área de Geotecnia
e Transportes, no Instituto de Ciências Exatas e Tecnológicas, conforme Edital de Seleção nº
15/2024, composta pelos seguintes membros: Presidente: Rodrigo Smarzaro da Silva,
matrículas 8806-4/UFV e 1647679-7/SIAPE. Membros: Leonardo Carvalho Mesquita, matrículas
12074-X/UFV e 2248864/SIAPE; Markssuel Teixeira Marvila, matrículas 13109-1/UFV e
3251379/SIAPE; Rodrigo César de Vasconcelos dos Santos, matrícula 13480-5/UFV e
1239486/SIAPE. Suplentes: Reynaldo Furtado Faria Filho, matrículas 10288-1/UFV e
1765402-8/SIAPE; Frederico Carlos Martins de Menezes Filho, matrículas 11108-2/UFV e
1776804/SIAPE.

ATO Nº 032/2024/CRP, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 - Designar a Banca Examinadora para
Seleção de Professor Substituto na área de Tecnologia de Alimentos, Processos Bioquímicos e
Desenvolvimento de Novos Produtos, no Instituto de Ciências Agrárias, conforme Edital de
Seleção nº 44/2024, composta pelos seguintes membros: Presidente: Camila Rocha da Silva,
matrículas 1676-9/UFV e 2097214/SIAPE. Membros: Camila Rocha da Silva, matrícula
1676-9/UFV; Isabela Costa Guimarães, matrícula 11860-5/UFV; Monise Viana Abranches,
matrícula 11164-3/UFV. Suplentes: Lucas de Souza Soares, matrícula 13346-9/UFV; Evandro
Galvão Tavares Menezes, matrícula 11553-3/UFV.

ATO Nº 033/2024/CRP, DE 26 DE AGOSTO DE 2024 - Designar a Banca Examinadora para
Seleção de Professor Substituto na área de Fisiologia Vegetal/Olericultura, para lecionar as
disciplinas CBI 330 – Fisiologia Vegetal, AGR 443 – Produção de Olerícolas II e AGR 368 –
Produção e Tecnologia de Sementes, no Instituto de Ciências Agrárias, conforme Edital de
Seleção nº 45/2024, composta pelos seguintes membros: Presidente: Camila Rocha da Silva,

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 3

matrículas 1676-9/UFV. Membros: Vinícius Ribeiro Faria, matrícula 11492-8/UFV; Cíntia Maria
Teixeira Fialho, matrícula 13484-8/UFV; Ézio Marques da Silva, matrícula 10008-0/UFV.
Suplentes: Alberto Carvalho Filho, matrícula 8977-X/UFV; Thaísa Fernanda Oliveira, matrícula
13169-5/UFV.

ATO Nº 034/2024/CRP, DE 28 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem a Comissão Organizadora do "II Fórum de Educação do Alto Paranaíba", a ser
realizado no mês de abril de 2025: Presidente: Karine de Oliveira Gomes, matrícula
12.017-0/UFV. Membros: Crislene Silva de Sousa, matrícula 11.590-8/UFV; Leandro Henrique
Furtado Pinto Silva, matrícula 12306-4/UFV; Lucas de Souza Soares, matrícula 13.346-9/UFV;
Renato Adriane Alves Ruas, matrícula 10.037-4/UFV; Rodrigo Cesar de Vasconcelos dos Santos,
matrícula 13.480-5/UFV; Vania Maria Moreira Valente, matrícula 8.867-6/UFV; Virginia Souza
Santos, matrícula 11.626-2/UFV.

ATO Nº 035/2024/CRP, DE 29 DE AGOSTO DE 2024 - Designar os servidores abaixo relacionados
para comporem a Comissão Organizadora da "VII Corrida de Rua da UFV-CRP": Presidente:
Washington Martins Pontes, matrícula 12479-6/UFV. Membros: Bruno Barbosa de Oliveira,
matrícula 8721-1/UFV; Cristiane Nataline de Morais, matrícula 13266-7/UFV; Geraldo dos Reis
Paulo, matrícula 12008-1/UFV; Ivonece Adriana Elias, matrícula 11606-8/UFV; Kerly Cristina de
Oliveira Galvão, matrícula 10401-9/UFV; Renato Adriane Alves Ruas, matrícula 10037-4/UFV;
Thamires Souza Martins, matrícula 8875-7/UFV.

ATO Nº 036/2024/CRP, DE 06 DE SETEMBRO DE 2024 - 1. Tornar sem efeito o Ato nº
032/2024/CRP de 26/08/2024. 2. Designar a Banca Examinadora para Seleção de Professor
Substituto na área de Tecnologia de Alimentos, Processos Bioquímicos e Desenvolvimento de
Novos Produtos, no Instituto de Ciências Agrárias, conforme Edital de Seleção nº 44/2024,
composta pelos seguintes membros: Presidente: Milene Therezinha das Dores, matrículas
10255-5/UFV e 2097214/SIAPE. Membros Efetivos: Camila Rocha da Silva, matrícula
11676-9/UFV; Isabela Costa Guimarães, matrícula 11860-5/UFV; Monise Viana Abranches,
matrícula 11164-3/UFV. Membros Suplentes: Lucas de Souza Soares, matrícula 13346-9/UFV;
Evandro Galvão Tavares Menezes, matrícula 11553-3/UFV.

ATO Nº 037/2024/CRP, DE 05 DE SETEMBRO DE 2024 - Designar os servidores DÉBORA SILVA
MELO, matrícula 11.949-0/UFV; RAQUEL FERREIRA MIRANDA, matrícula 8.799-8/UFV e
RODRIGO CESAR DE VASCONCELOS DOS SANTOS, matrícula 13.480/UFV e a discente JULIA
MARQUES BOAVENTURA, matrícula 8105/UFV, para, sob a presidência do primeiro,
constituírem a Comissão de Sindicância para, no prazo de 30 dias, apurarem os fatos contidos
no Processo SEI/UFV nº 23114.912643/2024-00.

Publique-se e cumpra-se. Renato Adriane Alves Ruas, Diretor Geral do Campus UFV - Rio
Paranaíba.

BOLETIM DE INFORMAÇÃO
INTERNA DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE VIÇOSA

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 4

Editado pela Diretoria de Comunicação Institucional (DCI). Edifício Arthur Bernardes – Campus
Universitário – CEP: 36.570-900 – Viçosa – Minas Gerais • Telefone: (31) 3612-1095 •
comunicar@ufv.br
Reitor: Demetrius David da Silva • Vice-Reitora: Rejane Nascentes • Diretora de Comunicação
Institucional: Monique de Cássia Bertto • Elaboração: Monique Bertto

Campus Oficial – Universidade Federal de Viçosa
(publicado em 12/09/2024) 5

mailto:campusoficial@ufv.br